Panecius philosophus **Scipionis** consulis preceptor: his temporibus **Rome** clarus
 habetur. **Qui** stoice secte philosophus fuit: quem **Licero** in libro officiorum un-
 ratus est.

Possidonius stoicus **Panecij** discipulus hac agnoscitur tempestate qui magno **Po-**
peio admodum familiaris extitit: eiusq; res gestas scripto mandauit. **Hunc** **Aug-**
quinto lib: de ciuitate dei: maximū astrologum fuisse asserit.

Scipio alterius **Scipionis** filius. vir omnium romanorum fere primus. 24. agens annorum
 interfectis ab **Haldubale** duobus **Scipionibus** hoc anno ad **Hispanias** a se-
 nato mittitur. Porro hic dum senatores ppter **Annibalis** metum **Italia** relinque-
 re statuerent: extracto gladio id fieri prohibuit (teste **Luio**) z patrie defensozem se
 fore pmisit. **Philosophus** quippe: philosophiq; auditor ipse fuit. **I**nterq; ceteros
 morales animi virtutibus prestatior: ipse ferebat eximiam formā: z in omni amplo
 dignā imperio. **E**rat preterea benignus in audiendo: facundus in respondēdo: z in
 conciliandis hominib; egregius artifex: habitu corporis virili: cesarie pmilla uteba-
 tur. **Hunc** **Asinilla** salutandū veniēs: vt primū spexit: sic virū admiratus dicit
 vt nec ab eo dimouere oculos: nec intuēdo explere desiderū posset. **Q**uantū vero
Rome libertati psuluerit facile intelligi potest. **N**am cū in **Hispanias** pfectus eēt:
 oēm statim carnis voluptatē a castris amouit. **U**nde duo scortorum milia legit ab eius
 exercitu tunc abiisse. **I**nde **Carthaginē** nouā **Hispanie** vi cepit. vbi erat pecunie
 z belli apparatus copia: z redditus hispaniarū obsidibus eoz parētibus. **D**agonē
Annibalis fratrem captiuum **Romam** transmisit. **S**ed z virginem quandam spon-
 sam (vt **Liuius** tradit) ab eo captam: sponso valde generoso in matrimonium: qua
 si genitor pius tradidit: puellēq; precioz dotis nomine condonauit. **P**ostea (vt **E-**
tropius ait libro tertio) 70. captiuitatis in **Hispania** recepit. **Q**uibus gestis **Romā**
 reuocatus consul contra **Carthaginē** mittitur: vbi **Amionem** **Aphroorum** duce
 cum **Stiphace** **Numidie** rege sibi subegit. **N**ec multo post cum **Annibale** congres-
 sus: ita eius equitatum fudit: vt supra viginti penorum milia cesa: totidemq; fere ca-
 pra vna die referantur. z ipse **Annibal** cum paucis equitibus inter tumultum cla-

soli 138

Epiphanes

ipsum profugerit. **H**is rebus ita compositis cum hostium castra diripisset: redacta in naues ingenti preda: et terra marique parte pace: in Siciliam traiecit. Inde per Italiam non minus pace quam victoria letam pergens: effusus non modo urbibus ad exhibendos ei honores: sed etiam agrorum turba obsidente vias. Romam peruenit triumpho omnium clarissimo urbem inuectus. **A**phricanus vocari meruit referens in erarium (sicut **L**ivius scribit libro. 3.) Argenti pondum centum milia. xxiiij. Ab huius triumphi spectaculo mors Siphacem subtraxit. Cuius triumphum formam **A**pianus historicus diligenti stilo perscripsit. Sicque secundum bellum punicum terminatum est. Quod quidem gestum fuit **O**rosio teste libro. 4. c. 4. annis. 18. De hoc **Scipione** **A**ugustinus primo de civitate c. 30. sic refert: quod vir optimus pontifex maximus iudicio totius senatus habitus fuerit. **Q**uod **C**atoni contradicens volebat **C**arthaginem romano imperio emulam everti timens ne (quod postea evenit) romani cum sine belli metu essent: lasciuirent. Nam deleta postmodum **C**arthagine sub iunioris **Scipione** multa subsequuta fuere mala: ita ut perdita romanorum morum integritate crudeliora parerentur a civibus quam ab hostibus. Quod providens ille volebat civitatem fortem auferri: ut timore dominandi libido premeretur: huius preclare fuere sententie: ex quarum numero memorie gratia hanc celeberrimam de se ipso dictam: hic apponimus. Dicebat enim nunquam se minus otiosum: quam cum otiosus esset: nec minus solum: quam cum solus esset. Hic talis ac tantus patrie pater: tandem ab emulis apud senatum accusatus de pecunia fuit: sicut narrat **G**alerius. Quibus in concione respondit: Cum totam **A**phricam potestati vestre subiecerim: nihil de ea quod meum diceretur detuli preter cognomentum solum. Item nec me **A**phricane diuitie: nec fratrem meum **A**siene auarum reddiderunt: cum esset uterque nostrum magis inuidia locuples quam pecunia sane (**O**rosio teste) ab ingrata sibi urbe exulans apud **L**iternum rusculum anno etatis sue secundum **P**lutaricum. liij. morbo interijt. In cuius tumulo hec inscripta fuisse dicuntur. Deuicto **A**nnibale: capta **C**arthagine: et aucto imperio: hos cineres marmore tectos habes. Cui non **E**uropa: non obstitit **A**phrica quondam. Respice res hominum quam brevis vna premit

5020

Scipio **M**asica **Scipionis** **A**phricani frater: et ipse his temporibus a senatu consul dictus: contra **A**ntiochum in **A**siam missus: ipsum et **A**nnibalem navali: terrestrique prelio devicit: propter quod **A**sianus ab **A**sia devicta cognominari meruit. Sicut et eius germanus **A**phricanus ab **A**phrica submergata. Tunc et **A**ntiochus rex filium suum **A**ntiochum **E**piphanem pro **S**eleuco maiore romanis obsidem dedit pacemque eo pacto obtinuit ut **E**uropam et **A**siam minorem deserens: intra **T**haurum (ut premissum est) contineret: et **A**nnibalem belli concitatozem traderet. **A**nnibal vero timens ad **P**rusiam regem **H**ythinie se contulit. Ipse autem **M**asica haud multo post **M**arcello consule in **E**thiopia a **B**ois superato de ipsis triumphavit. Cuius triumphum **L**ivius ita describit dicens. In eo triumpho gallicis carpentis: arma: signa: et spolia: omnis generis tranexit: et vasa enea gallica: et cum captivis nobilibus. Equorum quoque captorum gregem: traduxit aureos torques: transtulit eris mille quattuorcentum septuaginta. ad huc auri ducenta quadraginta sex: argenti infecti: quod in gallicis vasis non in fabre suo more factum. cccx. pondus: bigatorum numerum centum. xxxiiij. militibus: qui currum secuti sunt centenos vice nos quinos asses diuisit. Duplex centurioni: triplex equiti.

175 5024

Seleucus qui et **P**hilometor sextus **A**sie et **S**yrice rex: anno. 16. regni **E**piphanis regnare cepit: et regnavit annis duodecim. Hic ingenio ebes admodum extitit: cuius tempore **S**imon prepositus templi **H**ierusalem ad **A**pollonium **S**eleuci ducentem **P**henicis confugiens: multis ei repromissis mulieribus sacerdotium sibi vendicare cepit. Quo audito **S**eleucus **B**eliodorum mittit ad negocium peruidendum. Qui cum **J**udeam venisset inique iudicans: et multa perperam diuinis aduersus se signis deterretur: et ad **S**eleucum revertitur: ut patet secundo **M**achabeorum. 3. **O**nias autem sacerdos curauerat: ut **S**imon profugus fieret.

Hircanus **J**osephi iudee ducis filius his temporibus cum apud **P**tolemeum per

rexisset honorifice ab eo susceptus est: sed fratres eius seditione contra eum mota magnas calamitates Iudee genti contulere. Et cum Hyrcanus Hierosolimam venire metueret: turrim transiordanem condidit. Quo quidem presidio Iudeos frequenter debellavit. Hec autem viventibus Seleuco Syrie rege: et Ptoleleo Epiphanes per septem annos egit. Quibus mortuis Hyrcanus timens Antiochi nobilitatis potentiam: mortem sibi ipsi ascivit.

Epiphanes

Ptolemus Philometor sextus Egyptiorum rex: anno. 428. Iudaice captivitate Olympiade autem. 150. Egyptiis regnare cepit: et regnavit annis 35. Hic Antiochi sororis filius fuit. vir admodum segnis: et quotidiana luxuria marcidus: adeo ut non solum regie maiestatis officia intermitteret: sed etiam sensu hominis propter nimiam saginam careret. Huic adolescenti Antiochus avunculus bellum intulit: propter quod legatos ad senatum romanum misit ab eo auxilium postulans. Movere senatum adolescentis preces: Pompiliusque legatus ad Antiochum misere: qui abstinere illum ab Egypto: aut si iam incessisset excedere eum iuberet. Et cum in Egypto Antiochum inuenisset: ab eoque osculum oblatum fuisset (Nam Iustino teste cum Antiochus obses Rome esset Pompilius inter ceteros colebat) Pompilius facessere interim privatam amicitiam iubet: cum patrie mandata intercedant. Prologoque senatus decreto et tradito cum cunctari eum videret: consultationemque ad amicos referri ibi Pompilius virga quam manu tenebat amplo circulo inclusum: amicos capere: consulereque eos iubet: nec prius inde exeat quam senatus responsum det: aut pacem: aut bellum habiturus. Adeo hec austeritas regis animum fregit: ut paritulum se senatus responderit. Hic demum filiam Cleopatram Alexandro Syrie regi uxorem tradidit: ut melius servaretur fedus inter eos initum. Sed processu temporis cum idem Ptolemus sub specie ferendi auxilii transfret per civitates Alexandri: et dolose in singulis suas custodias collocaret: ut eius sibi regnum subigeret. Demetrium iuniozem Alexandri hostem sibi confederans: ablata ab Alexandro Cleopatra: eam Demetrio uxorem dedit: se propterea ab Alexandri amicitia alienans. Quem contra se venientes fugavit: ac die tertia in oblatione capitis Alexandri sibi per Arabum regem facta pre gaudio reprehensibiliter gestiens expiravit.

Philometor

503 167

Viri doctrinis excellentes.

Staius Cecilius comediarum scriptor: his temporibus (Eusebio teste) clarus habetur: natione Mediolanensis: et Ennii primo contubernalis: mortuusque est anno post Ennii mortem: et iuxta Janiculum sepultus.

5035

Alcander poeta grecus his temporibus in precio fuit: quez Hydimus fabulosus vocat. Hic a nuptiis Junonis et Jovis incipiens: omnes deorum successus usque ad sua tempora pertractavit: quez multis in locis Virgilius imitatur.

Titus Livius (alius a Patavino) tragediarum scriptor agnoscitur: qui propter ingenium a Livio Salinatore: cuius liberos erudiebat libertate donatus est.

Philonem alexandrinum philosophum natione iudeum de sacerdotum genere per hec tempora floruisse constat. Qui inter cetera sue sapientie opera librum sapientie cum lingua greca peritissimus esset: eleganti stilo: grecoque sermone conscripsit.

Qui ideo Sapientie liber specialiter dicitur: quia in eo specialiter narrantur christi laudes: qui est sapientia patris: vel quia in eo multipliciter sapientia commendatur. Scripsit et alia multa: ut Hieronymus in libro de viris illustribus commemorat.

Cathon philosophus Stoicus natione Egyptius Panecij discipulus hoc tempore floruit: cuius habetur plurima egregie dicta: ex quibus hec pauca excerpta sunt. Desines timere si sperare desieris. Quersis quid profecerim? Respondeo: Amicium mihi esse cepi. Si vis amari: ama. Quersitu fuit a Cathone. An beneficius seruus domino dare possit? Respondit: Quedam sunt beneficia: quedam sunt officia: et quedam ministeria. Beneficiu est: quod alienus dat. Alienus autem est qui potuit sine reprehensione cessare. Officiu est filij uxoris et ceterarum personarum: quas necessitudo suscitatur: et opem ferre iubet. Ministeriu est serui quem conditio sua eo loco posuit: ut nihil eorum que prestat imputet superiori.

Philometo:

Cato primus p̄b̄s et iurista primo romanorum questor; deinde bis consul litterarum tam grecarum quam latinarum decus claruisse creditur. **Hic** quidem. **M. Porcius Cato** suum Tusculi horum ignobile Rome nobilissimum reddidit: cuius ornamenta fuerunt latinarum litterarum ab eo edita monumenta adiuta disciplina militaris: adiutaque maiestas senatus: et prorogata familia: in qua maximum decus posterior ortus est **Cato**: quod sacratissimum illud **Catonum** nomen postea immortale fecit. **Hic** primus **Cato** cum. **M. Fabio Maximo** primo militavit. Quinto post anno **Questor** **Tarentum** missus fuit: ubi **Ennium** poetam inueniens Romam adduxit. **Cum** **Scipione** illo viro optimo etiam **Aphricam** transuectus non mediocriter tempore iuuuit. **De** inde ex edilis officio **Censor** factus: postea **pretor** optime se habuit. **Consul** bis fuit: et post consulatum: quem strenue in **Hispania** gesserat **Tribunus** militaris dictus fuit. **Denique** etiam grecas litteras doceri appetiuit: qui sero et pene senex latinam didicerat. **Historias** et rem militarem tractauit: ac scripsit. **Et** dum sibi ex clementia quandam comparasset gloriam: id egit ut iuris quoque civilis peritissimum haberet. **In** senatu et extra senatum contemporaneos omnes grauitatis et auctoritatis excellentia superauit. **Censorius** autem appellatus est: quod censuram officium sibi fuerit commendatum.

Uenua urbs celeberrima **ligurumque** caput per haec tempora senatus: populique romani iussu **Loznelio** consule a **Lucretio** viro nobilissimo (**Linio** teste) in decem instaurata fuit: quae a **Magone** **Annibalis** duce fuerat euerfa: ut suo loco dictum est in conditione urbis.

Per eosdem ferme dies **Marcellus** consul in **Ethuria** (**Sofio** teste) a **Boijs** oppressus magnam exercitus partem amisit. **Cui** postea **Furius** alter consul auxilio fuit: atque uniuersam **Boiorum** gentem igni ferroque vastantes quasi ad nihilum redegerunt. **Quibus** etiam temporibus **Minucius** a **Liguribus** in extremum periculi adductus: et insidijs hostium circumuentus **ix** **Humidarum** equitum industria liberatus est.

Eodem tempore insubres **Boij**: a quibus ut testatur **Linus** **papia** ciuitas perditata fuerat: atque **Lenonian**: id est **Brixiani** et **Heroneses** tractis in unum viribus cum **Hamilcare** **penorum** duce: qui in **Italia** remanserat: **Cremonam** **Placentiamque** vastantes difficillimo bello a **L. Fulvio** **pretore** superati sunt.

Macedonicum bellum per Quintium.

5034

Transacto punico bello sequitur **Macedonicum** contra **Philippum** **Macedonum** regem anno. 5. i. scilicet **Linium** ab urbe perditata: quod quidem minore rerum: motuque punicum gestum: sed tanto clarius quanto nobilitate **Macedones** penos antecesserunt. **In** eo quippe bello cum **L. Quintius Flaminius** prospere rem gessisset: pax **Philippo** illam petenti data est. **His** tamen legibus: ne scilicet grecas ciuitates: quas aduersus eum defenderant bellum inferret: ut captiuos et transfugas redderet. **Quinquaginta** tantum naues haberet: reliquas romanis daret. **Per** annos. x. quaterna pondo argenti milia prestaret: et obsidem **Demetrium** filium daret. **Post** haec **Quintius** **Lacedemonijs** bellum inferens **Nabidem** eorum ducem vicit: et quibus voluit conditionibus eos in fidem accepit. **Reuersusque** **Romam** triumphauit: de cuius triumpho **Linus** lib. 33. sic scribit: **Triumphus** inuis die primo arma: tela: signaque erant: et marmorea transfudit plura **Philippo** adempta quam quae ex ciuitatibus ceperat. **Secunda** die argentum: aurum factum: insectumque et signatum: vasa multa omnis generis celata pleraque: quaedam eximie artis fabricata et multa alia. **Tertia** die corone auree: dona ciuitatum translata centum et quattuordecim: et ante currum multi nobiles captiui: obsidesque. **Inter** quos **Demetrius** regis **Philippi** filius et **Armenes** **Nabidis** tyranni filius **lacedemonius**. **Ipse** deinde **Quintius** in urbem est inuectus. **Secuti** currum milites frequentes in circuitu omni ex prouincia deportato.

164 5035

Perseus sine **Perse** **Philippi** regis filius vltimus regum **Macedonum** anno. 3. regni **Philometoris**: id est. i. i. olympiade **macedonibus** regnare cepit: et regnavit annis decem. **Huius** regis tempore **Macedonia** in romanorum ditionem devenit. **Hic** **Perseus**

Philometoz

Demetrium fratrem habuit: qui cum obses Rome fuisset: oibus carus erat. Quapp
illi inuidia maximam contraxit: et apud criminari illum non desistebat. Quibus rebus
compulsus pater Demetrium peremit: sublataque fraterna emulatione Perseus in pa-
trem inuicior esse cepit: nec ut heredes regni: sed ut regem se haberet. Quibus rebus of-
fensus: Philippus Demetrii mortem indies molestius ferebat. Unde breui post mor-
bo ex egritudine contracto decessit: relicto magno belli apparatu contra Romanos.
Quo postea Perseus usus est. Nam ubi Philippo successit: multas gentes contra Roma-
nos in societate belli traxit. In Italiaque n. thesauroz apparatu: et pris supribus fortue
paterne veterem Alexandri gloriam considerare oblitus suos videbat. Equum prima ingressi-
one Perseus victor fuit. Verum tamen ad consul legatos misit qui pacem peterent. Sed
Sulpitius consul non minus graues quam victor leges dixit. Cum hec agunt missus est statim
contra eum Paulus Emilius consul cum eo teste L. Iulio 3. nonas septembris dimicare cepit
Et occisis ex macedonibus. xx. pedum milibus in prete Emilij Perseus deuenit
deserens eum aicis. Que consul (ut Eutropius scribit) volente ad victoris pedes ca-
dere non permisit: sed iuxta se in sella collocauit. Cepit deinde. 70. ciuitates Emili-
us: que in Epyro rebellauerat. Macedonibus autem et Thlyricis he leges a Romanis da-
te sunt: ut. s. liberi essent: et dimidium eorum tributorum presterent que suis regibus prestassent.
Et hoc ut appareret populum Romanum pro equitate magis quam pro auaricia dimicare.
Antiochus nobilis siue illustris dicitur: septimus Syrie et Asia rex: mortuo eius fratre
Seleuco anno. s. 4. regni Philometozis regnare cepit: et regnauit annis. ij. Sic foro-
re suam tradiderat uxori proleoneo Epiphani. et ut regnum eius obtineret affinitatis
pretextu ingressus Egyptum: ipsum inter epulas ferro occidi fecit. Sed ab Egyptijs eie-
ctus: ad obsidionem alexandrie post biennium rediit. Ad quem. Cn. Pompeyus legatus a
senatu missus: ab Egyptiorum obsidione recessit. Antiochus autem ne ob segnitie contemptum
haberetur: qua frater eius contemptus fuerat: ducta in uxorem Cleopatra: que fratris proles
fuerat ciuitates que a fratre defecerat: postquam ab egypto repulsus fuerat: regno ad-
iecit. Iudeosque in Hierusalem habitantem subegit: quorum vires tate fuere ut post hunc
nullum Syrie regem tulerint. Sic Hierusalem ciuitatem sanctam Iasone. pedere vi cepit: et lo-
cum sanctum spoliavit: ac prophanum. leges destruere precipiens: multos trucidauit. Et
hoc Menelao Iudee duce legum patrie proditorum. Per ea que tempora: ut patet. Machabeorum.
Contigit per vniuersam hierosolimam videri. 50. diebus in aere eques decur-
rentes: auratas stolas hantes. et cursus equorum per ordines digestos et progressi uel fieri.
Quapp oes iudei rogabant in bonum monstrum conuerti. Sed hec omnia iudeis pronuncia
fuerunt dolorum: quia paulo post ablatis et templo thesauris: misit idem rex qui compelleret
iudeos transferri a patrijs: et dei legibus et cotaminare sancta. et templum non domi sed Jo-
uis olympi cognoscere. Que res malorum pessima iudeis fuit. Nam templum luxuria et com-
messationibus polluetes: sabbata obseruari non permittebant. Contigit et tunc septem
fratres vna cum matre a rege compensos compelli contra fas porcinas carnes comedere:
qui animo constanti pro legibus oes martyrium protulere. Tandem dominus qui omnia conspiciat: sce-
stum insanabili plaga percussit. Dolore quippe intolerabilis eum inuasit: ebullientibus e
corpore vermibus. Ex quo ita caro corrupta est: quod fetor ab exercitu ferri non possit. Sed
puerius ad deum peregre proficiscens in montibus expirauit. 2. machabeorum. c. p.

503E 163

Scisma Iudeorum.

Iesus et Iohannes Anie summi pontificis fratres: quia Anie non erant liberi de pontifi-
catu contententes: ut Antiocho Syrie regi placerent: ad ritus gentium declinaue-
runt: adeo ut etiam nomina gentium sibi imponerent. Iesu appellato Iasone. Iohanne
vero Menelao. Cumque plures essent cum Iasone: obtinuit ab Antiocho de gymnasio
officiendo audientibus eum viris pessimis. Emitque ab Antiocho sacerdotij principatum:
Sedens in eo annis. xj. Sed eum amouens alius Antiochus: in locum eius Menelaus
suffecit: qui. x. annis pontificatus tenuit. Unde scriptum est pro machabeorum. p. q. tunc
surrexerunt in Hierusalem filii Belial introducetes ritus gentium. et petentes
a rege qui hierosolimita deinceps Antiocheni scriberentur. Anias autem videns cri-
men fratrum: descendit ad regem ut si posset: eius animam imutaret. Quod cum nequiret
apud Antiochiam in Assillo consedit: quem Menelaus infecutus interfici fecit.

5040 159

Philometor

At rex de iustissimi viri nece iratus. Andronicū purpura erūtū: virgibus cesus diu-
tissime: eo loco quo Oniam peremerat occidi fecit. Postea Antiochus cum Epi-
phanem cognatum egypti regem dolo percussisset: ascendit in hierusalem: vbi p-
ciuium diuisione multos iudeos percussit: et totam urbem in luctum conuertit.
Rursus pellentibus eum romanis ex egypto cum furore in hierusalem redijt et oēs
in ea suspectos perimēs templo direpto. Iouis in eo statuam collocauit: illiq; in-
deos sacrificare coegit. Arcem quoq; syon muniēs: posuit in ea Macedonū presi-
dium: qui iudeis satis inhumani erant. Videntes autē Samarite (vt Comestor
scribit) templū in Gazirim fore dei maximū esse negauerunt.

157 5042

Dathabthias Asanuei filius sacerdos in Modin Iudee uinculo princeps regiois
illius āno septio regni antiochi fultus auxilio quinq; filioꝝ Jude. s. machabei: Si-
monis: alioꝝque patrias leges aduersū antiochi duces diu nēdicauit. Qui cū mor-
tis dies sibi cerneret iminere: conuocatis filiis dixit: Ego decretā proficiscor: vīaz.
Comendo uobis patrias leges: vt pro eis grata mente moriamini. Nam corpora
mortalia sūt. factoz vero monumenta immortalitatis ordinē consequuntur. Concor-
diam habete. Simonez consilio precipuū vt patrem habete. Iudam uero propter
fortitudinem ducem in armis habetote.

5045

Paulus Emilius romanoꝝ consul anno. 15. regni philometoris: olympiade autem
154. ānoq; etatis sue sū Plutarchum sexagesimo: cum perseus macedonum rex
multis prelijs romanum exercitum profligasset: maximāque romanoꝝ multitu-
dinē partim occidisset: partim sub corona uendidisset: et partim secus in Macedo-
niam durisset: tantis rebus prefectus: primo prelio congressus. xx. peditum milia
ex macedonibus interfecit. Suit hic ex Emiliōꝝ romanoꝝ patricioꝝ ueteru-
tissima familia: Qui in etate florenti gloria et claroz virorum effulsit uirtute:
non ea secutus: que tunc cetera iuuentus sequebatur: nec per eandem viā ingres-
sus. Non enim (ut pintarchus ait) in causis perorandis: nec in salutando homines
quibus artibus pleriq; fauores sibi popularem captabant: cum tamen ad vtrumq;
foret non ineptus se exercuit: sed vt prestantiorem vtique fortitudinis et integra-
tis sibi gloriā querere studuit. Primum e magistratibus edilitatem petens duo-
decim competitoribus: quos omnes temporibus posteris consules fuisse tradūt:
suffragijs populi romani prelatus est. Augur deinde factus sic patrijs moribus i-
tendit. Sic circa ueterū diuina obseruantiam: disciplinamq; cognouit: vt nois et
honoris duntaxat gratia concupitū prius auguratum inter supremos magistratus
habendū ostendit: philosophis astipulatus qui religionē scientiam cultus diuini
esse diffiniunt. Cuncta. n. faciebat cum peritia et studio: nihil pretermittens: uel
addens. Sed et aduersus collegas semper etiā pro minimis insistent et docens: q-
z si maxime quis rē diuinam facilem existimer: et sine querela negligentie: tamē ne
quaq; eē ferendam ciuitatem: que illam negligi patiatnr: neminē ab initio magno
excessu. tempu. turbare: sed magnarum rerum custodiam tolerare: qui in paruis ac
minimis diligentiam abiciunt. eo modo discipline militaris: morumq; custodem
et obseruatozem se prestitit: vt ueluti sacerdos alioꝝ sacozum circa mores dux et
exemplar diceretur. Missus ergo in hiberiam contra Perseum Emilius cum. xij.
securibus: vt in eo consularis dignitas ostenderetur: superatis hostibus circiter
30. hominum milia interfecit. Unde apparuit in eo magnam futuram esse virtutē
q; eius industria non bellantium ui fuerit parta uictoria. Postmodum consul fact⁹
secundum bellum gessit contra ligures bellicosos plane homines: cum octo militū
milib⁹ mittit. Qua qdē paucitate aduersus 30. hoium milia. pficiscēs: eos i fugam
vrit. et itra mēia delusis spē bonā: hūanitatēq; pstritit. Postreō sexagenario maior:
sed robusto corpe ptra Perseū macedonū regē cōsul missus: ipm cū duob⁹ filiis: ac
filia captū cū vniuersis macedonū regū thesauris Romā deduxit: cui et scātus triū-
phum statim parari iussit. Qui in hunc modum triumphasse dicitur. Prio po. ro.
nitidis vestib⁹ ornatus in equestribus theatris: q; arcus appellant. et i locis circa fo-
rū ad hoc ipsū fabricatis ex ligno: et i alijs vrbis locis: p q; trāsitur⁹ erat: sese ad spe-
ctādum triumphum cōparauerat. Dia vrbis tēpla erāt apta: et fertis: vaporibusq;

Philometoz

repleta suavis multitudo ministroz baculos manibus gestatuz ex medio di
 mouebat turbas: et vias puras apertasq; prestabant. Transmissio in tres dies diu
 fa fuit. Prima vix signis: tabulis colossisq; transmittendis sufficit: q; vehiculis co
 portabantur. Secunda die ornatissima Macedonũ arma multis curribus delata fue
 rūt splendentia ere ac ferro absterfo atq; ita disposita: vt casu maxie occidisse viderē
 tur. Hæc scuta Loraces. Decree et Cretenses pelte. Trachia: Setta. Phactre et
 equoz frena. Infes nudi per bec iacētes et Sarisse ifixe: ita vt nec victoz quidem
 absq; metu foret aspectus. Post hos armoz currus tria viroz milia sequebāt qui
 numismata ferebāt argentea vasis trecētis quinq;ginta. Has erat quodlibet triuz
 talētoz. Quattuor viri singula vasa portabāt. Alij cratheras argenteas et phialas
 calices ornatissimos: ingentēq; certo ordine deferebāt. Tertia die prima luce: tibi
 cines nō mite neq; suauē s; bellicū sonātes primi ibāt. Post hos centū et xx. bones
 albe comib; auratis ducebāt vittis ornati et fertis. ducebāt eos adolecētes ad imo
 landū succincti: et pueri aureas argenteasq; patenas sacrificij grā deferebant. Post
 eos sequebant q; aurea numismata ferebant in vasis triū talētoz: vt supra de argē
 teis dictū ē. Numerus vasoz fuit tria de octoginta. His succedebāt q; aureā phialā
 decē talentoz quā Emilius ex lapillis effecerat. Itē Antigonea et Selencia et the
 ridea et Persei vasa aurea portabant. Post bec Persei currus et arma et diadema
 super arnis positum. Beide modico post iternallo nati regis ducebant. et cuz ipsi
 alūnoz magoz et pedagogoz lachrymās turba qui et ipsi manus tēdebāt ad ciues
 et pueros eadē facere et precari docebāt. Erāt masculi duoz: Varius et Alexander et
 vna femina non satis infortuniū suū itelligentes peratē. Que res magis ad miseri
 cordiam hoies ꝑcitabat: multiq; ciues ad illoz aspectū lachrymas demiserūt. Fuit
 q; letitie et doloris plenū spectaculū donec infātes trāsierūt. Ipse at Perseus post
 filios et ministros ibat fusca veste trepidās. amictus more patrio hñs. ppter magnū
 tudinē maloz ad oia trepidus ac mēte turbat. Post eū ibat amicoz et familiarituz
 mesta turba miserabiliter ipz ituctes: lachrymātesq; vt ēt pleriq; ex romāis lachry
 mari. ppter misericordiā ꝑpellerent. At qui postulasse perseū ab Emilio ferūt ne i
 triumpho duceretur. Post eum deferebantur auree corone quibus Emiliam vir
 tutis gratia grece donauerant ciuitates. Erat numerus coronarum quatercentuz
 Deinde Emilius ipse sequebāt ornatissimo curru inuectus vir et citra huiusmodi
 honore spectaculo dignus. purpurā auro ꝑtextam idut. et lauri ramuz dextera ge
 rens. Ferebāt et lauz milites: curru Emilijs fm legiones cohortes et manipulos s; s; b
 sequētes: partim carmia ꝑria salib; ꝑmixta et risu: partim laudes Emilijs cantātes
 que ituebant et admirabant oēs. Nec qcq; ex his que sibi optāda foret deesse arbi
 trabant nisi forte demoniū aliqd magnificis et aplissimis reb; forte h; detrabendi
 ac ita miscēdi hñanā vitā: vt maloz oiu; nullo mō sit exꝑs. S; iuxta Homeri sniaz
 cum his optie actū eē videatur: quos fortuna ad vtrāq; parte ꝑuertit. Erāt Emilio
 quattuor filij ho; alter quinq; diebus ante triumphū mortuus ē. xvi. ānoꝝ etate.
 Alter qui duodecim erat annoꝝ tertia die post triumphū euita discessit. Nec fuit
 quisq; ciuis qui hñc Emilijs casum nō dolēter fleret. At Emilius recta rōne fretus
 fortitudinē et ꝑstantiā aduersus fortunā magnanimitē tulit: vbi et i rōne verba fe
 cit: non hominis qui indigeret ꝑsolatiōe s; q; plane ciues suos ob eiꝑ icōmodū lugē
 tes ꝑsolaret. Dixit eni humanaz qdē rez nihil se pertimuisse vnq; s; diuinaz vt i
 fidam et variā rem semp fortuna exꝑauisse: ac presertim in tanta obsecūditate ꝑ
 sentis bellit: tantoq; prosperitatis cursu mutationem quandā ac reflexum cōtinuo
 formidasse. Quis (inquit) diei spacio Ionium a Brundusio transgressus Corcy
 re applicui. Quinta deinde die in delphis sacrificio peracto: alijs quinq; dieb; co
 pias ex Macedonia suscepī. Lustratoq; exercitu ac rez gerere ador: qntadecima
 post bec die bellū ꝑfeci. Suspecta mihi erat fortuna ppter tantā ꝑsperitatē. Et cuz
 victorē exercitū et spolia et reges captiuos deportarē i ipsa nauigatione aduersū ali
 quē casum formidauī. S; cum iā saluis reb; icolumisq; ad eos delatꝑ vrbem letitia
 et festiuitate compleri aspicerem: adhuc fortunam suspectam magis habui quam
 sciebam nihil purum: nihil sine inuidia hominibus gratificari consueuisse nec